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Abstrakt

V tejto práci je predstavené využitie umelých neurónových sietí pri predikcii sprá-

vania materiálov. Hlavnou motiváciou je tvorba pracovného diagramu betónu raného

veku s cieľom vymodelovať vhodnú neurónovú sieť a porovnať jej výstupy s reálnym

chovaním betónu počas zaťažovania. Ako základ pre modelovanie slúžili výsledky

zo zaťažovacích skúšok betónu veľmi raného veku, ktoré sa v minulosti uskutočnili

na Fakulte stavebnej ČVUT. Na začiatku práce sú najprv objasnené princípy proce-

sov prebiehajúcich v umelých neurónových sieťach a následne je vysvetlený postup

pri tvorbe vlastného modelu umožňujúceho predpovedať analyzované vlastnosti. Sa-

motná tvorba pracovného diagramu betónu sa nachádza v záverečnej časti práce.

Kľúčové slová

Neurónové siete, python, materiálový model, betón raného veku, predikcia cho-

vania.

Abstract

This thesis deals with a prediction of material behavior with a usage of artificial

neural networks. The main motivation is to create a stress-strain diagram of early-age

concrete with the aim to model a suitable neural network and compare its outputs

with the real behavior of concrete specimens. As an input for the model, test results

of concrete specimens from experiments at CTU’s Faculty of Civil engineering were

used. The thesis starts with the summarised principles of processes in artificial neural

networks and is followed by the steps required to construct a model able to predict

the analyzed properties. The construction of the model itself is at the end of this

work.

Keywords

Neural Networks, python, material model, early age concrete, prediction of be-

haviour.
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Kapitola 1

Úvod

Vývoj a spracovanie materiálových vlastností je veľmi komplexný proces. Modely

neurónových sietí sú v týchto prípadoch extrémne nápomocné a to hlavne vďaka ich

schopnosti odpozorovať a naučiť sa určité súvislosti tak, ako sa to deje v mozgu pri

procese učenia sa. Ďalšou ich výhodou je rozpoznávanie a dispozícia umožňujúca

zatriedenie.

Materiálové modely predstavujú základný nástroj pre popis odozvy skutočných

materiálov na rôzne podmienky zaťaženia. Slúžia tiež ako idealizácia skutočnosti

a neoddeliteľne patria k inžinierskym výpočtom pre navrhovanie konštrukcií v praxi.

Tiež sú dôležitou súčasťou výskumu pre pochopenie a popísanie procesov prebieha-

júcich v materiáloch, ktoré sú vystavené mechanickému namáhaniu. Na presnosti

a relevantnosti materiálového modelu je postavený úspech výpočtov, v ktorých sú

ako základ použité práve hodnoty z daných modelov.

Náplňou tejto práce je vyšetriť vhodnosť použitia umelých neurónových sietí

pre vyjadrenie materiálových modelov. Ako hlavná úloha bola zvolená tvorba pra-

covného diagramu v krátkodobom jednoosom namáhaní betónu veľmi raného veku

v závislosti na čase. V práci sú popísané postupy pri tvorbe optimálnej neuróno-

vej siete, ktorá spĺňa dané nároky. Cieľ práce avšak nespočíva v nájdení náhrady

dnes používaných analytických metód, ale v preskúmaní možností použitia umelých

neurónových sietí pre modelovanie správania betónu ako možnú alternatívu v prí-

padoch, kedy môže byť toto jednoduchšie alebo relevantnejšie.

Na začiatku práce je uvedený prehľad a postupné vysvetlenie najzákladnejších
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vlastností umelých neurónových sietí, a tiež je stručne popísaná inšpirácia v reál-

nych biologických sieťach. Sú zoskupené dôležité dátumy a poznatky v oblasti histó-

rie vývoju neurónových sietí. Z dôvodu dôležitosti správneho pochopenia všetkých

procesov, ktoré v umelých neurónových sieťach prebiehajú, sú okrem celej druhej

kapitoly k dispozícii ešte dve prílohy s informáciami, ktoré uvedenú problematiku

rozširujú a formou ručného vzorového príkladu znázorňujú.

V tretej kapitole je zvolený príklad, na základe ktorého je možné vytvoriť vlastný

model umelej neurónovej siete. Príklad sa musí vyznačovať jednoduchosťou a mož-

nosťou overenia správnosti získaných výstupov. Preto je zvolené stanovenie veľkosti

maximálneho momentu na prostom, rovnomerne zaťaženom nosníku. Dostupný vzo-

rec na výpočetMmax slúži len na porovnanie výstupov a pre model umelej neurónovej

siete nie je známy. Na demonštrovanom príklade sú tiež vysvetlené pojmy overfitting

a regularizácia.

Štvrtá kapitola slúži na overenie, že predchádzajúci model siete bol naprogra-

movaný správne a že svojimi výstupmi dokáže reagovať aj na iné situácie. V danej

kapitole je tiež vyskúšaná odozva neurónovej siete na aproximáciu nespojitých fun-

kcií, s ktorými sa je tiež možné pri vedeckej analýze stretnúť.

Jadrom bakalárskej práce je piata kapitola, ktorá obsahuje samotné riešenie sta-

noveného cieľa práce. Základ pre jej tvorbu a následné vyhodnotenie výsledkov tvoria

dáta z experimentov uskutočnených na katedre betónových a zděných konstrukcí Fa-

kulty stavebnej ČVUT (Kalafutová, 2007). Skúšky sa venovali betónom veľmi raného

veku v časoch od troch do ôsmych hodín.

Tvorba modelu umelej neurónovej siete a všetky s tým súvisiace výpočty boli

uskutočnené pomocou programovacieho jazyku Python. Na tvorbu textu a väčšiny

grafov bol použitý textový editor LATEX.
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Kapitola 2

Neurónové siete

V nasledujúcej kapitole bude stručne načrtnutý úvod do umelých neurónových

sietí a budú spomenuté významné medzníky v histórii danej problematiky. Bude vy-

svetlený základný proces prebiehajúci pri získavaní výstupov z modelu umelej neuró-

novej siete. Jedná sa o priebeh signálov sieťou a názov je inšpirovaný angličtinou

(tzv. forward propagation). V rámci neho bude vysvetlená aplikácia aktivačnej fun-

kcie a spätné vyhodnotenie získaných výstupov (tzv. backpropagation).

Na rozšírenie kapitoly slúžia prílohy A a B nachádzajúce sa na konci práce po zo-

zname použitej literatúry. Príloha A tabuľkovou formou poskytuje prehľad dnes naj-

častejšie používaných aplikačných funkcií a v prílohe B sa nachádza vzorový ručne

vypočítaný príklad forward propagácie.

2.1 Úvod do neurónových sietí

Umelé neurónové siete sú počítačové modely inšpirované biologickými neuróno-

vými sieťami, ktoré sa snažia zachytiť a vyjadriť ich správanie a adaptívne vlastnosti.

Biologický nervový systém je tvorený obrovským množstvom nervových buniek (ne-

urónov), v ktorých neustále prebiehajú zložité biologické deje. Vďaka nim sú jed-

notlivé nervové bunky schopné prijať signály z iných buniek, a tiež k nim vyslať

svoje vlastné signály. Komunikáciu medzi bunkami zabezpečujú a sprostredkúvajú

špecializované spoje, tzv. synapsy. Synapsy pôsobia na signály pomocou váh a môžu

ich buď zoslabiť, alebo zosilniť (Floreano and Mattiussi, 2008).
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V prípade umelej neurónovej siete sa za základnú stavebnú jednotku považuje

„umelý neurón“, ktorý je v porovnaní s biologickým neurónom menej komplexný.

Umelé neuróny sú vzájomne zoskupené a prepojené vo vrstvách prostredníctvom

synáps, a tým sa stotožňujú s biologickou nervovou sústavou. Zoskupenie vrstiev

sa vyznačuje nasledujúcou štruktúrou – prvá vrstva sa nazýva vstupná vrstva, po-

sledná sa označuje termínom výstupná vrstva a medzi nimi sa nachádza určitý počet

skrytých vrstiev. Synapsy majú v umelých neurónových sieťach jednoduchú prácu.

Použijú hodnotu, ktorá do nich vstupuje, prenásobia ju určitou váhou (váhy sú ozna-

čované symbolom w) a vygenerujú výsledok. Neuróny zabezpečujú priebeh viacerých

operácií. Ich úlohou na začiatku procesu je zhromaždiť všetky signály z neurónov

v predchádzajúcich vrstvách, sčítať ich a následne použiť aktivačnú funkciu.

Na obrázku č. 2.1 je schematicky porovnaný biologický neurón (ľavá časť obrázka)

s umelým neurónom (pravá časť).

synapsy

telo neurónu

vstupy Xi

výstup yi

aktivačná
funkcia

∑

yi

X1 X2 X3 X4 X5

wi
(1) wi

(2) wi
(3)

wi
(4)

wi
(5)


[…]

0 x < 0

1 x ≥ 0

Parametric Rectified Linear

Unit (PReLU)
f(x) =


αx x < 0

x x ≥ 0
f ′(x) =


α x < 0

1 x ≥ 0

Exponential Linear Unit

(ELU)
f(x) =


α(ex − 1) x < 0

x x ≥ 0
f ′(x) =


αex x < 0

1 x ≥ 0

Soft Plus f(x) = loge(1 + ex) f ′(x) = 1
1+e−x
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Dodatok B

Vzor forward propagation

Pre vygenerovanie počiatočných náhodných hodnôt váh bol použitý príkaz

numpy.random.randn(r,s) s argumentami r a s, ktoré vyjadrujú počet riadkov resp.

stĺpcov matíc W(1) a W(2).

W(1) =


0, 43 0, 19 0, 30

0, 64 0, 27 0, 59

0, 37 0, 38 1, 34

 ,W(2) =


0, 55 1, 25 2, 31

0, 79 0, 83 0, 75

0, 62 0, 78 1, 07



skrytá vrstvavstupná vrstva výstupná vrstva

0,43
0,19

0,30

0,64
0,27

0,59

1,34
0,37 0,38

Ʃ

vstupné dáta X
[X ,X ,X ]=[0,2 ;0,5; 0,9]1 2 3

0,2

0,5

0,9

f(x)

Ʃ
f(x)

Ʃ
f(x)

Ʃ
f(x)

Ʃ
f(x)

Ʃ
f(x)

výstupné dáta y
[y ,y ,y ]=[0,8 ;0,88; 0,95]1 2 3

v

0,55
1,25

2,31

0,79
0,83

0,75

1,07
0,62 0,78

vv v

Obr. B.1: Vzorový príklad

61

Použitie rovnice 2.4:

S(2) = XW(1) =
[
X1 X2 X3

]
∗


w11 w12 w13

w21 w22 w23

w31 w32 w33

 =

=
[
0, 2 0, 5 0, 9

]
∗


0, 43 0, 19 0, 30

0, 64 0, 27 0, 59

0, 37 0, 38 1, 34

 =
[
0, 739 0, 515 1, 561

]
(B.1)

Použitie rovnice 2.5:

a(2) = f(S(2)) (B.2)

Aktivačná funkcia sigmoidu:

f(x) = 1
1 + e−x

,

f(0, 739) = 1
1 + e−0,739

.= 0, 67,

f(0, 515) = 1
1 + e−0,515

.= 0, 63,

f(1, 561) = 1
1 + e−1,561

.= 0, 83.

(B.3)

Použitie rovnice 2.8:

S(3) = a(2)W(2) =
[
a

(2)
1 a

(2)
2 a

(2)
2

]
∗


w11 w12 w13

w21 w22 w23

w31 w32 w33

 =

=
[
0, 67 0, 63 0, 83

]
∗


0, 55 1, 25 2, 31

0, 79 0, 83 0, 75

0, 62 0, 78 1, 07

 =
[
1, 381 2, 008 2, 908

]
(B.4)

Použitie rovnice 2.9 a aplikácia aktivačnej funkcie sigmoidu:

ŷ = f(S(3)),

f(x) = 1
1 + e−x

,

f(1, 381) = 1
1 + e−1,381

.= 0, 80,

f(2, 008) = 1
1 + e−2,008

.= 0, 88,

f(2, 908) = 1
1 + e−2,908

.= 0, 95.

(B.5)
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Tabuľka B.1: Porovnanie vstupných a výstupných dát

Vstupné dáta Xi Výstupné dáta ŷi

1 0,2 0,80

2 0,5 0,88

3 0,9 0,95

Tým boli vypočítané výstupy zo siete, ktoré sa líšia od vstupných dát, pretože

sieť nebola natrénovaná. Grafické porovnanie:

1 2 3
0

0.5

1

0.2

0.5

0.9
0.8

0.88 0.95

ho
dn

ot
y

vstupné dáta Xi výstupné dáta ŷi

Obr. B.2: Grafické porovnanie
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Dodatok C

Náhodnosť počiatočných hodnôt

váh

Použitím príkazu np.random.seed(x) sa v Pythone dosiahne rovnaké nastavenie

počiatočných náhodných hodnôt váh po každom opakovanom spustení programu.

Na porovnanie boli použité tri odlišné argumenty príkazu np.random.seed(x) pre

x = 2, x = 3, a x = 4. Tiež bola použitá postupne veľká, malá a optimálna miera

regularizácie. Kvôli tomu bol pre každé x v rámci jednotlivých stupňov regularizácie

vykreslený iný graf. V každom prípade bolo použitých 10 vstupných dát rozdelených

na 6 trénovacích a 4 testovacie a všetky grafy boli tiež porovnané s výstupmi z ne-

natrénovanej siete. Na odlišnosti grafov bolo dokázané správne vytvorenie modelu

pre umelú neurónovú sieť. Pred trénovaním siete sú medzi dosiahnutými výstupami

a výsledkami získanými použitím vzorca pre výpočet Mmax veľké rozdiely.

Pri použití veľkej miery regularizácie mali všetky tri grafy tendenciu „narovnať

sa“, tzn. výstup zo siete možno označiť za približne lineárnu závislosť momentu

Mmax na hodnotách zaťaženia q a rozponu nosníku l. Pri použití malej miery regu-

larizácie sa výstupy len minimálne líšili od prípadu, keď bolo použitých 10 vstupných

dát ale bez regularizácie, viď obrázok č. 3.8 na strane 25. Použitím vhodnej miery

regularizácie sa už výstupy nelíšili a boli zhodné s prípadom, keď bolo použitých

90 vstupných dát bez regularizácie (obrázok č. 3.11d na strane 28). Výstupy odpo-

vedajú tiež hodnotám dosiahnutých použitím vzorca Mmax = 1
8ql

2 s minimálnymi

odchýlkami.
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Obr. C.1: Vplyv náhodnosti počiatočných váh na výsledný výstup
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