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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitie neurónových sietí pre tvorbu materiálových modelov
Jméno autora: Patrícia Benková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta Stavební ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, protože vyžaduje použití programovacího jazyku a znalosti nad rámec běžného studia,
které jsou dostupné v převážně v zahraniční literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala zcela samostatně. K práci přistupovala velice zodpovědně a během semestru pravidelně konzultovala,
přičemž všechny vzniklé dílčí úlohy vždy aktivně řešila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Studentka dokázala správně aplikovat poznatky získané studiem zahraniční literatury.
Byl zvolen systematický přístup. V práci nejprve detailně zkoumala chování umělých neuronových sítí a na základě takto
získaných zkušeností následně úspěšně vytvořila materiálový model, který navíc porovnala s výsledky jiné metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a grafická úroveň práce je excelentní. Velice kladně hodnotím použití systému LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní a řádně ocitované. Jedná se převážně o zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se ve své bakalářské práci úspěšně vydala za hranice svého oboru, což není běžné a vyžaduje to
značnou flexibilitu. Práce je navíc precizně zpracovaná jak z hlediska struktury, tak grafické úpravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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